Proc. Leg. nº 3226/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 666/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes
ao vazamento de esgoto na
Alameda Maria Tereza, no bairro
Dois Córregos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

 Considerando que fomos procurados por munícipes que relatam um

vazamento de esgoto vindo da empresa Deltec Equipamentos Industrias Ltda,

situada na Alameda Maria Tereza, número  4600 no bairro Dois Córregos.

Os moradores relatam que escorre pelo muro ao lado da empresa uma

água escura com mau cheiro, que inclusive já danificou o muro que há entre a

empresa e os moradores.

  O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação

em plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita os seguintes

pedidos de informações:

1) A municipalidade tem conhecimento do fato acima relatado?

2) Se sim, quais medidas foram tomadas pela municipalidade?

3) Se não, a municipalidade pode enviar um técnico especializado para
realizar vistoria no local?

4) Qual a extensão do vazemento de esgoto no referido local?

5) O sistema de esgoto da referida empresa está de acordo com as
normas estabelecias pelo Departamento de Águas e Esgoto de Valinhos?

 6) Quais são os danos causados pelo referido vazamento de esgoto?

7) Quais são os risco e impactos ambientais e de saúde pública o referido
vazamento pode trazer?

Proc. Leg. nº 3226/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8)  A empresa será notificada pelo referido vazamento de esgoto? Se sim
enviar cópia da notificação.

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar providencias, de acordo

com os mesmos a água que vaza pelo muro é escura e tem um cheiro muito forte de

esgoto.

Valinhos, 28 de abril de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 3226/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K0C8A40A6C3A2C7E
		2023-05-08T15:05:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura